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Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 289 DEL 24/08/2023 
 

OGGETTO: Avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, per assunzioni a tempo 
determinato di dirigenti farmacista – disciplina di farmacia ospedaliera. Presa d’atto dei lavori 
della commissione ed assunzione a tempo determinato del vincitore. 

 
Sottoscritta dal  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
dott.ssa Serena Sincovich  

nominato con decreto del Direttore Generale n.2 del 02.01.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott.ssa Laura Mandelli dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 23 agosto 2023 DATA 23 agosto 2023 
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Vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 480 del 17 marzo 2023 ad 

oggetto: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2023. 

Approvazione definitiva”; 

richiamato il decreto n. 141 del 17 maggio 2023 avente ad oggetto: “Adozione del PAO 2023 ai 

sensi della DGR 480/2023”; 

atteso che con decreto del Direttore Generale n. 182 del 28 ottobre 2022, recante “Adozione 

del Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste”, è stata delegata al Dirigente 

Responsabile della SSD Politiche del Personale, tra l’altro, “l’adozione dei provvedimenti riguardanti 

procedure concorsuali e di selezione”, con la sola eccezione della nomina delle commissioni 

esaminatrici, che rimane di competenza diretta del Direttore Generale; 

visto quanto disposto dall’art. 36 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, per ultimo modificato dal 

d.lgs. 75 del 25 maggio 2017, che prevede per le pubbliche amministrazioni la possibilità di 

avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego, per rispondere ad esigenze 

di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale; 

richiamato l’art. 108 del CCNL 19 dicembre 2019 – area dirigenza medica, sanitaria, 

veterinaria e delle professioni sanitarie; 

atteso che, con determinazione del sostituto del Direttore Amministrativo n. 230 del 5 luglio 

2023 e per le ragioni ivi indicate, è stato emesso avviso pubblico, per titoli ed eventuale colloquio, 

per assunzioni a tempo determinato di dirigenti farmacisti nella disciplina di farmacia ospedaliera; 

considerato che il relativo bando, recante prot. n. 7780 del 5 luglio 2023, è stato pubblicato 

nella medesima data, con termine di scadenza per la presentazione delle domande alla data del 20 

luglio 2023; 

atteso che nel bando di avviso in argomento è stata ammessa la partecipazione anche dei 

farmacisti in formazione specialistica, i quali tuttavia devono essere inseriti in graduatoria 

“separata”, il cui utilizzo è possibile solo a condizione che la graduatoria dei farmacisti già 

specialisti sia esaurita ed alle ulteriori condizioni di cui all’art.1, commi 548-bis e 548-ter della legge 

n.145/2018 e s.m.i.; 

 verificato che, alla data di scadenza del bando sopra indicata, risultavano pervenute le sotto 

indicate n. 9 istanze di partecipazione: 
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n Candidato Nato il Luogo di nascita Tipo Graduatoria 

1 BIASINUTTO CHIARA 13/04/1995 LATISANA Specializzanda 

2 CARAMANICO MARILENA 08/04/1974 GUARDIAGRELE Farmacista specialista 

3 CIRINO MARIO 13/09/1979 MONFALCONE Specializzando 

4 ESPOSITO PERFETTO ARMANDO 20/11/1993 BENEVENTO Specializzando 

5 FIORDELISI MARISA 03/01/1995 TRIESTE Specializzanda 

6 PIGATO FEDERICO 31/12/1994 BERGAMO Specializzando 

7 TINAZZO EMANUELE 24/04/1992 VERONA Specializzando 

8 ZANIER MONICA 11/01/1985 TOLMEZZO Specializzanda 

9 ZENAROLA MICHELA 25/10/1994 UDINE Specializzanda 

  dato atto che, con nota prot. 8768/2023, è stato pubblicato sul sito internet dell’Istituto il 

diario del colloquio e che lo stesso è stato inviato ai candidati a mezzo mail; 

atteso che, come risulta dal verbale in atti (prot. n. 9258/2023), la commissione preposta alla 

selezione si è riunita in data 17 agosto 2023 ed ha: 

- preso atto della presenza al colloquio dei seguenti candidati: 

N CANDIDATO NATO IL 

1.  BIASINUTTO CHIARA 13/04/1995 

2.  CIRINO MARIO 13/09/1979 

3.  FIORDELISI MARISA 03/01/1995 

4.  PIGATO FEDERICO 31/12/1994 

5.  TINAZZO EMANUELE 24/04/1992 

6.  ZANIER MONICA 11/01/1985 

7.  ZENAROLA MICHELA 25/10/1994 

- provveduto all’espletamento del colloquio con i 7 candidati presenti e sopraelencati, 

prendendo atto dell’assenza ed implicita rinuncia dei restanti; 

- provveduto alla valutazione dei titoli di tutti i candidati presenti e risultati idonei in esito al 
colloquio; 
 
dato atto dell’attribuzione dei punteggi conseguiti dai n. 7 candidati idonei, come di 

seguito riportati: 

Candidato CARRIERA TITOLI 
ACCADEMICI PUBBLICAZIONI CURRICULUM TOT.TITOLI 

(MAX P. 20) 

COLLOQUIO 
(MIN.P.13/MAX 

P.24) 

 
TOTALE 

BIASINUTTO CHIARA 0,083 0,000 0,550 0,580 1,213 21,000 22,213 

CIRINO MARIO 0,583 0,240 1,480 4,228 6,531 19,000 25,531 
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FIORDELISI MARISA 0,004 0,000 0,810 0,778 1,592 17,000 18,592 

PIGATO FEDERICO 0,167 0,000 0,415 1,138 1,720 15,000 16,720 

TINAZZO EMANUELE 0,000 0,240 0,040 0,663 0,943 17,000 17,943 

ZANIER MONICA 0,208 0,000 0,050 2,973 3,231 23,000 26,231 

ZENAROLA MICHELA 0,000 0,000 0,125 1,123 1,248 20,000 21,248 

dato atto che i candidati sopra elencati risultano tutti ancora in corso di specializzazione e 

che è stata conseguentemente formulata la sola graduatoria ad essi dedicata: 

Graduatoria farmacisti specializzandi: 

n Candidato totale 

1 ZANIER MONICA 26,231 
2 CIRINO MARIO 25,531 
3 BIASINUTTO CHIARA 22,213 
4 ZENAROLA MICHELA 21,248 
5 FIORDELISI MARISA 18,592 
6 TINAZZO EMANUELE 17,943 
7 PIGATO FEDERICO 16,720 

ritenuto di prendere atto degli esiti dei lavori della commissione preposta alla valutazione 

dei titoli e all’espletamento del colloquio dei candidati istanti all’avviso pubblico per assunzioni a 

tempo determinato di dirigenti farmacisti di farmacia ospedaliera, come da verbale prot. 

9258/2023, agli atti dell’ufficio concorsi; 

considerata l’esigenza, come da richiamata determinazione n. 217/2023, di procedere 

all’assunzione a tempo determinato, con decorrenza dalla prima data utile e per la durata di sei 

mesi eventualmente rinnovabili a garanzia della continuità del Servizio presso la SC Farmacia; 

evidenziato che la candidata di cui si dispone l’assunzione è farmacista in formazione 

specialistica, attualmente iscritta al III anno del corso di specializzazione presso l’Università degli 

studi della Campania Luigi Vanvitelli; 

richiamato l’art. 1 comma 548-bis della legge n. 145/2018 e s.m.i., che prevede la possibilità 

di procedere all’assunzione dei farmacisti in corso di formazione specialistica con contratto di 

lavoro subordinato a tempo determinato e con orario a tempo parziale per la durata residua del 

corso di formazione specialistica; 
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ritenuto, quindi, di procedere all’assunzione a tempo determinato e pieno della vincitrice 

dell’avviso in argomento, dott.ssa Monica Zanier, con decorrenza dalla prima data utile e per la 

durata di sei mesi eventualmente rinnovabili 

dato atto che la formalizzazione del sopra citato contratto di farmacista in formazione 

specialistica è subordinata alla definizione, da parte della Scuola di specializzazione frequentata, 

delle competenze professionali acquisite, in ottemperanza all’Accordo tra la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia e le l’Università degli studi della Campania disciplinante le modalità di svolgimento della 

formazione per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi ai sensi della L. 30 dicembre 2018, n. 

145 acquisito dall’Istituto con nota della Direzione Centrale Salute n. 7986/2022; 

accertata la regolarità degli atti; 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINA 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di prendere atto degli esiti dei lavori della commissione preposta alla valutazione dei titoli 

e all’espletamento del colloquio dei candidati istanti all’avviso pubblico per assunzioni a 

tempo determinato di dirigenti farmacisti di farmacia ospedaliera, come da verbale prot. 

9258/2023, agli atti dell’ufficio concorsi;  

2. di approvare la sotto riportata graduatoria di merito:  

Graduatoria farmacisti specializzandi: 

n Candidato totale 

1 ZANIER MONICA 26,231 
2 CIRINO MARIO 25,531 
3 BIASINUTTO CHIARA 22,213 
4 ZENAROLA MICHELA 21,248 
5 FIORDELISI MARISA 18,592 
6 TINAZZO EMANUELE 17,943 
7 PIGATO FEDERICO 16,720 

 

3. di disporre l’assunzione a tempo determinato e pieno del vincitore dell’avviso in 

argomento, dott.ssa Monica Zanier, con decorrenza dalla prima data utile e per la durata di 

sei mesi eventualmente rinnovabili; 
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4. di autorizzare la stipula del relativo contratto individuale di lavoro, ai sensi del vigente 

CCNL della dirigenza medica e sanitaria, dando atto che il medesimo dovrà prevedere la 

definizione, da parte della Scuola di specializzazione frequentata, delle competenze 

professionali acquisite, in ottemperanza all’Accordo tra la Regione Autonoma Friuli Venezia 

Giulia e le l’Università degli studi della Campania disciplinante le modalità di svolgimento della 

formazione per l’assunzione a tempo determinato degli specializzandi ai sensi della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 acquisito dall’Istituto con nota della Direzione Centrale Salute n. 7986/2022. 

Il costo presunto derivante dal presente provvedimento valutato in € 28.965,54 verrà imputato al 

bilancio di competenza per € 20.485,01 al conto 320.100.200.200.10 (Costo del personale dirigente 

non medico – tempo determinato – voci di costo a carattere stipendiale) per € 526,28 sul conto 

320.100.200.200.20 (Retribuzione di posizione), per € 6.168,29 sul conto 320.100.200.200.90 (Oneri 

sociali su retribuzione) e per € 1.785,96 sul conto 400.100 (IRAP relativa a personale dipendente) 

del conto economico ed attribuzione al budget di risorsa della SSD Politiche del Personale. 

 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT.SSA SERENA SINCOVICH 

DATA 24/08/2023 

Atto firmato digitalmente 
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